essas despesas, glosadas pela autoridade lançadora sob a rubrica "dedução indevida de despesas médicas" foram efetivamente realizadas pela impugnante. Para comprovar a realização dessas despesas médicas, a impugnante anexa os comprovantes dos respectivos pagamentos, no valor total de R$17.236,36 (dezessete mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos).
Omissão de rendimentos: tais rendimentos não constituíram disponibilidade jurídica, nem econômica da impugnante, pois não foram por ela auferidos: os rendimentos são referentes a 50% das receitas obtidas com locação

[...]

os valores declarados e compensados pela Contribuinte;
A impugnante não contesta os seguintes valores principais lançados a título de Imposto de Renda referente à glosa dos R$100,00 (cem reais) referente à "dedução indevida de incentivo" e R$7.644,35 (sete mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), decorrente da "compensação Indevida de Imposto de Renda Retido na Fonte", sendo que obteve o parcelamento desses valores, com os acréscimos legais, junto à DRFB em Goiânia � GO;
Sobre a documentação acostada a impugnação da Contribuinte, verifica-se:

[...]

de sua declaração de rendas do exercício de 2005, ano-calendário de 2004, cópias já acostadas aos autos. Esse valor de R$160,00 já está incluído nos pagamentos realizados para o Dr. Durval M. Carvalho;
As despesas médicas glosadas no valor de R$1.200,00 (mil e duzentos reais) são relativas a tratamento de saúde da própria recorrente conforme a nota fiscal emitida pela pessoa jurídica Centro Brasileiro de Cirurgia de Olhos, CNPJ no 00.250.178/0001-90 (fls. 48).
As despesas médicas glosadas no valor de R$150,00 (cento e cinquenta reais) relativas a tratamento de saúde da própria recorrente conforme o recibo emitido pelo profissional médico Dr. Alberto Almeida Las Casas (fls. 51), inclusive, com as informações relativas ao seu número de CPF e inscrição no CRM/GO.
As despesas médicas glosadas no valor de R$1.523,00 (mil, quinhentos e vinte e três reais) são relativas a tratamento de saúde da própria recorrente conforme o recibo emitido pelo profissional odontólogo Dr. Heraldo Gouveia Alvarenga (fls. 64), inclusive, com as informações relativas ao seu número de CPF e inscrição no Conselho Regional de Odontologia em Goiás � CRO/GO.

[...]

Para comprovar a situação a recorrente apresenta cópias das declarações de renda dos donatários Moisés Abrão Neto e Paulo Abdala Abrão, filhos da Contribuinte, os quais demonstram que 50% dos alugueis foram oferecidos à tributação. Diante do exposto, considera a recorrente ter demonstrado de forma definitiva que a suposta "Omissão de Rendimentos Recebidos de Pessoa Jurídica", no valor de R$186.046,46 (cento e oitenta e seis mil, quarenta e seis reais e quarenta e seis centavos), jamais ocorreu. Os rendimentos acima citados não constituíram disponibilidade jurídica nem econômica da recorrente, pela simples razão de que não foram por ela auferidos.
De se esclarecer, novamente, que nos contratos de locação, cópias já anexadas ao processo (DOC.

[...]

lançadora sob a rubrica "dedução indevida de despesas médicas" foram 

efetivamente realizadas pela impugnante. Para comprovar a realização 

dessas despesas médicas, a impugnante anexa os comprovantes dos 

respectivos pagamentos, no valor total de R$17.236,36 (dezessete mil, 

duzentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos). 

 Omissão de rendimentos: tais rendimentos não constituíram 

disponibilidade jurídica, nem econômica da impugnante, pois não 

foram por ela auferidos: os rendimentos são referentes a 50% das 

receitas obtidas com locação de imóveis no ano de 2004, pertencentes

[...]

Contribuinte o registro da entrega da DIRF, a qual confirma os valores 

declarados e compensados pela Contribuinte; 

A impugnante não contesta os seguintes valores principais lançados a título de 

Imposto de Renda referente à glosa dos R$100,00 (cem reais) referente à "dedução indevida de 

incentivo" e R$7.644,35 (sete mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), 

decorrente da "compensação Indevida de Imposto de Renda Retido na Fonte", sendo que obteve 

o parcelamento desses valores, com os acréscimos legais, junto à DRFB em Goiânia – GO; 

Sobre a documentação acostada a impugnação da Contribuinte, verifica-se: